§. II. De iis, quae in educanda et erudienda juventute per 
Hungáriám, eique adnexas Provincias observanda sunt. 

Ut autem praésens educationis atque studiorum institutum 
ad fines hosce certius et constantius assequendos accommodetur, 
tria potissimum capita hic erunt expendenda. Nimirum. 1. Quo­
rumnam commodo omnis haec institutio suscipiatur. 2. Quibusnam 
artibus et disciplinis sit imbuenda juventus tam in minoribus 
quam in majoribus ludis literariis. 3. Quanam ratione rectus 
rerum tradendarum ordo firmiter ac perpetuo possit conservari. 

§. III. De iis, quorum commodo omnis haec institutio suscipitur. 
Quod ad primum attinet,' in aperto est, hoc educationis ne­

gotium ad omnia civium atque incolarum genera pertinere, quae 
rursus triplice ex capité possunt spectari, scilicet 1. ex nationum, 
2. ex religionum, 3. ex conditionum varietate. Quare ne quod 
hominum genus saluberrimi hujus instituti fructu careat, tria 
haec in considerationem venire debent. Et quidem 1. Nationum 
varietas. Nemini, qui quidem in rebus Hungariae peregrinus non 
sit, potest esse dubium, in Regno hoc, ac Provinciis eidem ad­
nexis praeter minores alias, septem omnino censeri nationes prae­
cipuas, easque admodum numerosas, quae lingua plurimum discre­
pant, videlicet: a) Hungaros proprie dictos, b) Germanos, c) Slavos, 
d) Croatas, e) Ruthenos, f) Hlyrios, g) Valachos, qui omnes lin­
guis utuntur propriis, multumque inter se dissidentibüs. 2. Va-

rietas Religionum, seu institutorum, quibus incolae addicti sunt, 
sive deinde in credendis dogmatibus, sive in sacrorum ritibus per­
agendis. Sunt nimirum: a) Romano-Catholici, b) Augustanae, — 
c) Helveticae confessioni dediti, d) Catbolici ritum Graecum se­
quentes, e) Alii ejusdem ritus, at cum prioribus non uniti. Nu­
merus singularum classium ad complura excurrit millia: quod 
quidem eo contentiorem deposcit diligentiam, et in ordinanda rei 
literariae administratione circumspectionem, quo major inter eas 
viget dogmatum et rituum dissimilitudo. 3. Varietas ipsorum 
Civium, in quibus sunt: a) Homines rusticani seu agrestes. b) Op­
pidani. c) Urbium provincialium incolae. d) Habitatores civitatum 
Liberarum Regiarum, atque etiam Montanarum, variis dediti ne­
gotiis, artibusque et commerciis multiplicibus. e) Varii rei pu-
blicae aut aerariae administri. f) Praefecti Militiae. g) Nobiles 
vario muniorum genere distincti. h) Denique Clerus omnis una 
cum familiis Religiosis. 

Ex hac nationum atque ordinum varietate luculenter adpa­
ret etiam studiorum in scholis tractandorum rationem variam 
atque multiplicem esse, et hanc ipsam varietatem in condendo 
scholarum instituto cumprimis ante oculos versari opportere. Ac 
proinde operám adhibendam esse. 1. Ut Natio quaelibet (quantum 
quidem fieri poterit) propriis instructa sit scholis vernaculis, qui­
bus praesint moderatores non modo nativae linguae peritissimi, 
sed etiam in aliis, quarum usus in Regno est frequentior, ita 
versati, ut eas, cum res postulaverit, docere possint. 2. Ut insti­
tutum hoc literarium omnibus ex aequo utut dissimiles Religi­
ones sectantibus civibus accomodatum sit, et ad communem om­
nium culturam, publicaeque rei emolumentum nullo Religionum 
discrimine unice collimet. 3. Ut Regiae hujus institutionis fructus ad 
omnes omnino civium classes, nimirum ruricolas, oppidanos, urba­
nos, Comitatuum vei Militiae Praefectos etc. aequaliter pertineat. 

§. IV. De artibus et disciplinis, quibus juventus imbuenda est. 
In aperto est, delectum artium disciplinarum paulo ante 

commemoratis incolarum generibus esse conformandum, diligen­
tissimeque investigandum, quaenam studia futuris cujusque con­
ditionibus sint accommodata, et in quotidianis vitae usibus emolu­
mentum allatura: hinc enim satis adparebit, nihil aetati tenerae 
esse praescribendum, nisi quod in posterum adjumento eidem esse 
possit. Quare I. Ut a plebeis fiat initium, in horum institutione 

eo erit spectandum, ut iis informentur artibus, quae imprimis 
pertinent ad praestanda ofncia hominis, subditi ac probi Chri­
stiani; deinde iis, quae faciunt ad varia vitae genera adolescen­
tibus hujusmodi proposita, qui scilicet adulta aetate futuri sunt, 
vei ruricolae, vei opifices, vei patres familias, vei denique quaevis 
alia humanae societatis membra: denique ut üli, quibus natura 
maiores ingenii facultates largita est, apta sublimioribus discipli­
nis ponant fundajnenta in scholis Vernaculis seu Nationalibus. 
Quae quidem rite expensa proclivem admodum efficient scientia­
rum pertractandarum delectum; ac una ostendent scholas ipsas 
vernaculas in varias classes esse tribuendas, nimirum in eas, quae 
constitutae sunt a) in pagis, b) in oppidis, c) in urbibus, ac sin­
gulis harum propria, eaque opportuna instituta et leges idoneas 
sanciendas, quarum ope ruricolis atque civibus succrescentibus 
conveniens educatio adhibeatur: ad scientias vero sublimiores 
aspirantibus adjumenta necessaria comparentur. — II. Constabi­
litis vernaculis ludis in considerationem venire debent adolescen­
tes illi, qui his emensis studia sua ultra prosequuntur; ac post 
expletos paucos in scholis latinis annos, missis literis ad alia in­
stituta transeunt, nimirum 1. ad exercendum aliquod opificium, 
vei ad faciendam mercaturam, 2. ad tractandam ruri oeconomiam, 
aut ad Camerae aliorumve privatorum obsequia capessenda. 3. ad 
oppidorum minorave urbium munia, 4. ad militarem statum, 5. ad 
tractandam rem metallurgicam vei monetariam, 6. ad negotia 
domestica, et rem familiarem procurandam, 7. ad cathedras in 
scholis vernaculis obtinendas, 8. denique ad severiores disciplinas 
condiscendas. Expensis hisce conditionum ac statuum generibus, 
1. nullius erit operae definire studia huic auditorum classi con­
venientia, atque in posterum tempus usui futura. 2. Ex hoc autem 
ipso tempus etiam studiorum horum curriculo assignandum facile 
determinabitur. 3. Cumque juventus classe hac comprehensa ad­
modum numerosa, totoque late Regno diffusa sit, satis adparebit 
scholas eidem informandae destinatas in singulis Regni Provin­
ciis complures esse opportere. — Atque primum hoc scholarum 
latinarum genus nomine Scholarum Grammaticárum deinceps 
veniet. HL Posteaquam emenso scholarum Grammaticárum cur­
riculo, adolescentes non pauci ad studia humanitatis gradum fe­
cerunt, ac eadem tractando absolverunt, teste quotidiana experien­
tia multi literis valedicunt, partim quod jam per aetatem rebüs 

gerendis apti sint, partim quod fortunae domesticae id non raro 
deposcant: quare 1. alii Clero se associant, vei institutum quod­
dam Religiosum in Hungária receptum amplectuntur, 2. alii ad 
magisteria ludorum vernaculorum aut Grammaticorum animum 
adjiciunt, 3. alii ad paternos lares redeunt, ut relictam haeredi­
tatem adeant, aut tuendae familiae curam recipiant, reique fami­
liáris administrandae rationes usu ipso condiscant. 4. alii apud 
optimates a secretis, a libellis etc. futuri sese collocant, 5. alii 
denique alias vitae conditiones in superioribus commemoratas 
arripiunt. Quare ad institutionem hisce convenientem definiendam 
L necessarium erit, ut inchoata jam in scholis Grammaticae 
studia paucis recolantur, ultra provehantur, accedantque novae 
insuper disciplinae recensitis vitae conditionibus apprime consen­
taneae. 2. Hinc autem et tempus facile praestituetur institutioni 
huic conveniens; nimirum ad annos illos, quibus Grammaticae 
cursus definitur, tot adhuc erunt adjungendi, quot videbuntur 
disciplinis huic adolescentum classi consentaneis rite ediscendis 
necessarii, spectata ipsa etiam auditorum aetate ad niaturitatem 
jam sensim accedente. — Quare nascitur hoc loco altéra schola­
rum latinarum classis, paulo quidem minorem, quam ludi Gram­
maticae, comprehendens alumnorum numerum, late tamen ad­
modum pátens, propter tradendarum rerum utilitatem, locisque 
collocanda plurimis, propter adeundi commoditatem. Haec in 
posterum Gymnasia adpellabuntur. IV. Emenso Gymnasiorum 
cursu juventus plerumque certo vitae generi sese addicit, et vei 
dimissis literarum studiis status in superioribus commemoratos 
amplectitur: vei ad condiscendam Philosophiam, ac inde* ad Theo­
logiam, aut Jurisprudentiam, aut denique artem Medicam ope­
rám suam traducit, ut nempe hoc doctrinae adminiculo partim 
necessaria degendae vitae subsidia sibi comparet, partim ut ali­
quando utilem Regi atque reipublicae operám praestet. Unde in 
constabiliendo stadio hoc literario sedulo providendum est, ne 
quod disciplinarum utilium genus desideretur ab auditoribus ad 
quamdemumcunque facultatem animum adjicientibus. Magnó 
praeterea cavendum opere, ne rerum parum utilium tractatione, 
enodandis frivolis argutiis, cumprimis vero crebris a studio ces­
sationibus, sive feriis, tempus pretiosum, neque deinceps reparan­
dum ferant juvenes, quorum alioquin non paucis aut natura ipsa 
avarior, aut quotidiana vitae societas, aut denique domestia cim-

pedimenta angustos admodum colendi ingeim limites circumscrip­
serunt. Quicunque ergo sua studia ultra Gymnasiorum curriculum 
extendere in animo habent, sese Philosophiae ut diximus, ac 
deinceps Theologiae, Jurisprudentiae, aut Medicináé dedunt, atque 
ita demum dimissis scholis partém aliquam reipublicae capessunt, 
ex quo ipso facile adparet. 1. Quaenam disciplinae variis hisce 
finibus opportunae cursui huic literario sunt praescribendae, quae­
que cum scientiis in Gymnasiis pertractatis apte cohaereant, et 

.mutua quadam affinitate devinciantur. 2. Quidnam temporis, 
quantus item magistrorum numerus iisdem rite pertractandis 
sufficiat. 3. Quantopere studiorum. hujusmodi cursus in Hungária 
necessarius, sive ad publicum patriae commodum, sive ad privata 
civium emolumenta, sive ad honestissimae aemulationis incita­
menta, sive denique ad totius literarii instituti absolutionem. — 
Tertiae huius severioris literaturae classi nomen Academiarum 
jure convenit, tum quia illic disciplinae sublimiores a viris lectis­
simis explanantur: tum quia procerum, atque virorum nobilium 
liberi in hac potissimum palaestra studio bonarum artium finem 
imponere consueverunt. — V. Qui demum decurso academico 
stadio ad ulteriorem etiamnum eruditionem tanquam ad studio­
rum suorum complementum aspiraverint, iis adeunda erit Regia 
Universitas, quae est quasi emporium quoddam artium ingenua­
rum et scientiarum, ubi licebit audire viros celeberrimos, delec­
tum disciplinarum cuiusvis ingenio vei rationibus accommodatarum 
facere, enucleatius cuncta rimari, verbo: omni doctrinarum genere 
quam cumulatissime erudiri. 

§. V. De ratione, qua rectus rerum tradendarum ordo fir­
miter ac perpetuo conservari possit. 

Quemadmodum in rebus ceteris, ita etiam in praesente rei 
literariae constitutione rectus ordo in eo est potissimum situs, 
ut aptissima rerum omnium fiat dispositio, atque statuta scopo 
opportuna rationesque eadem exequendi convenientissimae. In 
superiöribus scholarum omnium rudis quaedam imago adumbrata 
est, quae in sequentibus distinctius explicabitur. Hoc loco ea 
duntaxat attingentur, quae necessaria esse videbuntur tam ad rei 
in praesens executionem, quam ad formám reipublicae literariae 
semel constabilitam et in tempus perpetuum suo in vigore conser­
vandam, id quod tribus potissimum hisce módis obtineri posse 
videtur. 1. Si viris rem literariam sive in scholis vernaculis aut 

Grammaticis, sive in Gymnasiis aut Academiis, sive denique in 
Universitate administrantibus ea decernantur stipendia, vei hono­
rariae remunerationies, quae et vitae commode agendae sufficiant, 
et muniis ipsis proportione respondeant: si magistrorum ofnciis 
ea, quam sane merentur, concilietur existimatio: si provideatur, 
ut doctores muneribus suis delectentur, et ad aemulationis stú­
dium incitentur, ut nimirum officia sua peculiari cum cura prae­
stare consvescant. 2. Cum humanae mentis ea sit conditio, ut 
nisi officii sui identidem admoneatur, facile de contentione re­
mittat, aq velut elanguescat, ad acuendam magistrorum industriam 
vehementer faciet, si in quibusvis ludorum literariorum generibus 
Praefecti ac Praesides constituantur, quibus addantur Directores 
quidam superiores a politicis Regni Tribunalibus pendentes, quo­
rum partes praecipue sint ordinem praescriptum exacte tueri, juxta 
statuta pecularia hunc in finem concinnanda. 3. Denique si adhi­
bita sobria parsimonia sumtus tanto negotio pares administrentur, 
et ne expensae ultra vires fundi assignati assurgant, provideatur. 

2. A budai egyetem alapító levele (Diploma inaugurale). 
1780 márczius 25. 

Nos Maria Tberesia etc. etc. Memóriáé commendamus tenoré 
Praesentium significantes quibus expedit universis. Cum in omni 
Republica ad recte constituendam Rem Literariam cumprimis 
necessarium esse omni Aevo existimatum sit, ut generálé Stú­
dium, veteri modo ita compellatum, seu Universaranvscientiarum 
Academia commodo quopiam loco constitueretur, ex qua nimirum, 
tanquam e Seminario doctorum Virorum, utilium necessariorumque 
scientiarum periti magistri ad ceteras Regni minores et subalter­
nas Academias et Gymnasia cum insigni Rei Literariae emolu­
mento peti possent, et in qua omnigenae, quae ubique doceri 
nequeunt, Disciplinae traderentur; | 1 ea vero, quae alüs in Gymna­
siis bausta sunt, bic rite perpolirentur, ac denique ad cuius nor­
mám omnis per universum Regnum Studiorum ratio exigeretur; 
idcirco antiquissimis jam temporibus, quibus Studia eiusmodi 
generalia passim in alüs Europae Provinciis constabiliebantur, 
gloriosae memóriáé Praédecessores quoque nostros, Reges Hun-

1 Ezek a jelek az eredetinek egyes lapjait jelölik. 

gariae, ad introducendum quodpiam Stúdium Generálé in percharo 
etiam regno nostro Hungariae, Provinciisque adnexis, Cogita­
tiones, Curasque suas convertisse certum atque indubitatum est. 
Enimvero ex. veterum Monumentorum fide atque auctoritate 
dubitari nequit,.quin iam circa annum 1360 2 a Ludovico Primo 
hujusmodi Stúdium Generálé Quinque Ecclesiis fuerit constitu­
tum, quod ad Cladem usque Moháchianam, Annum videlicet 1526. 
íloruisse per | hibetur. Cum autem hocce generálé Stúdium minus 
opportuno Loco collocatum fuisse videretur, paucos post annos, 
utpote 1388. Sigismundo imperatore et rege Hungariae feliciter 
regnante, aliud stúdium generálé Budae constitutum est atque 
peculiari etiam sigillo, cum inscriptione: Sigillum Studii Budensis 
donatum, 3 id quod ex actis concihi Constantiensis anni 1413 
facile erui potest,4 imo Universitatis quoque hujus Legatum eidem 
concilio Constantiensi interfuisse non obscure inde deducitur. 
Et quamvis dein Studii hujus Budensis progressibus et splendori 
post Sigismundi, scilicet Imperatoris et Regis mortem, continua 
bella et calamitates, quae péne ad annum usque 1458 continuata, 
Regnum hocce Hungariae dirum in modum divexarunt, non 
parum obstiterint, viguisse | tamen et hoc et alia per Regnum 
Lycaea, argumento est Decretum Ordinum Regni Hungariae, 
Michaele Szilágyio de Horogszegh Gubernátoré, tempore electionis 
Regis Matthiae Corvini, anno 1458 editum, cuius articulo decimo 
Scholares immunes a Teloniis et Decimis, prout vetus Regni con­
suetudo requirit, ad instar Sacerdotum et Nobilium pronun­
ciabantur. At vero multo meliore fortuna sunt usae bonae Literae 
regnante éodem Matthia Primo, Corvino dicto, qui circa annum 
1465, communicato etiam cum Sede Apostolico consilio, Istropo­
litanam primum Strigonii, dein Posonii collocatam Scientiarum 
Academiam introduxit, Cancellarium et Procancellarium consti­
tuit, quam etiam confluentibus undique Eruditione claris viris 
aliquanto tempore floruisse constat. Verum cum Idem gloriosae 
memóriáé Rex | Curas omnes ad ornandam Hungariae Metro-

a 1367 szept. 1-én kelt V. Orbán pápa megerősítő bullája. Koller, 
Hist. Episc. Quinque Eccl. III. k. 96. 1. 

8 Rainaldus Annalesei szerint 1410-ben pápai követ járt Magyar­
országon, hogy e budai főiskola felől jelentést tegyen XXIII. János pápának. 

« A konstanzi zsinaton (megnyílt 1414 nov. 5.) jelen voltak e főiskola 
követei is. 

polim Budám convertisset, vidissetque illám eo situ esse, ut ex 
quavis Vastissimi Regni parte multo facilior illuc, quam Poso­
nium, in finibus situm, esset Commeatus, commutato priori cum 
meliori consilio, sive illám, quae Posonii ante fuerat, sive novam 
Universitatem Budae collocatam, Litteratorum virorum ex variis 
Provinciis magna cura advocatorum, Societate constabilivit, celebri 
praeterea Bibliotbeca ac subinde Typographia ornavit. 6 At vero 
haec quoque post eius mortem multis, gravibus de causis, qua­
rum praecipua Clades Mohácsiana fűit, postquam cum Buda, 
tum omnis Vicina Regio per Barbaros occupata est, cum universa 
Re Literaria interiit. Inter quas Regni vastationes atque sua 
serié succedentes Calamitates iterum iterumque cogitatum fűit 
de restabiliendis Scbolis publicis, atque in hunc finem per easdem 
Bellorum tempe | states desertorum claustrorum et monasteriorum, 
nec non Abbatiarum et Praepositurarum Bona, communi Regis 
et ordinum regni consensu, in Comitiis anni 1548 Articulo 12. 
designata et signanter per Rudolphum II. Imperatorem et Regem 
Hungariae ex praescripto hujus Legis praepositura B. MABIAE 
virginis de Thurócz collegio Tyrnaviensi abolitae Societatis collata 
fűit, 6 donec tandem procurante imprimis Cardinale et Archiepi­
scopo Strigoniensi, de Pázmány, Anno 1635 Stúdium universale, 
principio tantum ex binis facultatibus constans, in Libera Regiaque 
Civitate Tyrnaviensi, qua propter temporum iniquitatem Capi­
tulum quoque Strigoniense translatum et in qua ipsae etiam 
Scientiae ab bostilibus partim Turcarum, partim etiam aliorum 
internorum hostium incursionibus magis tutae fore. existima­
ban | tur, additis ad reditus Collegii Tyrnaviensis nonnullis etiam 
Capitalibus Summis, fundatum, et a Ferdinando H. Imperatore 
et Rege Hungariae solenni Diplomate, quod tam qua Romanorum 
Imperátor, quam et qua Rex Hungariae edidit, constabilitum est, 
omniaque jura et Praerogativae, quibus aliae intra fines S. Rom. 
Imperii nec non Haereditariarum Provinciarum nostrarum gau­
dent, eidem Universitati Tyrnaviensi collata sunt, atque una 
stabilis pro Eadem dos in perpetuum attributa.7 Perstitit haec